
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRI‐
COLTURA 23 giugno 2014, n. 227

OCM Vino ‐ Misura “Promozione sui mercati dei
Paesi Terzi” ‐ Campagna 2014/2015. D.M. n. 4123
del 22 luglio 2010 e D.M. n. 36326 del 09 maggio
2014 e successive modifiche e integrazioni. DDS
206/2014 ‐ “Avviso presentazione delle domande
di aiuto”. Modifiche ed integrazioni.

Il giorno 23/06/2014, nella sede del Servizio Agri‐
coltura, sita in Bari, Lungomare Nazario Sauro, n.
45/47,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;;

VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
erbacee, Dott. Domenico Campanile, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizza‐
tiva, responsabile del procedimento amministrativo,
Sig.ra Porzia Di Bari, riferisce quanto segue:

VISTO il Reg. (CE) n. 1308/2013 del Consiglio, del
17 dicembre 2013, recante “organizzazione comune
dei mercati agricoli” che ha abrogato e sostituito il
Regolamento (CE) 1234/2007 del 22 ottobre 2007;

VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione del
27 giugno 2008 recante modalità di applicazione del
Reg. Ce 479/2008 relativo all’organizzazione
comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai pro‐
grammi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al

potenziale produttivo e ai controlli nel settore viti‐
vinicolo;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio
2010 relativo a “OCM Vino ‐ Modalità attuative della
misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” ‐
Campagne 2010‐2011 e seguenti” attraverso cui
sono state approvate le disposizioni nazionali appli‐
cative previste dall’ art. 103 septdecies del Reg.(CE)
n.1234/07, come modificato dal Reg. (CE) n. 491/09,
per dar corso per la campagna 2010‐2011 e succes‐
sive, alla misura “Promozione sui mercati dei Paesi
terzi”;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 36326 del 09
maggio 2014, recante le modalità operative e pro‐
cedurali per l’attuazione del D.M. n. 4123 del 22
luglio 2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 41292 del
23/05/2014, il quale di rettifica gli allegati al Decreto
n. 36326 del 09 maggio 2014; 

VISTA la DDS n. 206 del 30 maggio 2014, con la
quale la Regione ha approvato l’avviso per la pre‐
sentazione delle domande di aiuto per la Misura
“Promozione sui mercati terzi” ‐ Campagna
2014/2015;

VISTO il Ministero con DM n. 41292 del
23/05/2014, di rettifica degli allegati riportati nel
DM n. 36326 del 09 maggio 2014;

CONSIDERATO che il paragrafo 7 dell’allegato A
alla DDS 206/2014, richiedeva la trasmissione della
seguente documentazione:
‐ copia delle dichiarazioni di vendemmia e copia dei

registri di produzione, relativi agli ultimi 3 anni;
‐ copia dei registri di imbottigliamento relativi agli

ultimi 3 anni;
‐ copia delle fatture relative agli ultimi 3 esercizi, dai

quali si evince la produzione di vino imbottigliata
esportata in paesi extra UE;

CONSIDERATO che sono pervenute agli uffici
regionali richieste finalizzate ad agevolare la tra‐
smissione della documentazione sopra richiesta;

CONSIDERATO, altresì, che sono pervenute

21117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 83 del 26‐06‐2014



richieste di proroga del termine per la presentazione
della domanda di aiuto, fissata al 30 giugno 2014;

TENUTO CONTO che la produzione della copia
cartacea della documentazione di cui innanzi può
rappresentare un appesantimento procedurale; 

Per quanto sopra riportato e di propria compe‐
tenza, si propone di:
‐ prendere atto di quanto stabilito dal DM n. 41292

del 23/05/2014;
‐ semplificare la modalità di acquisizione della

documentazione richiesta alla lettere d) e) e g),
del paragrafo 7 dell’allegato A della DDS 206/2014
mediante la produzione, in formato PDF e su sup‐
porto digitale (CD/DVD), della seguente documen‐
tazione:
‐ copia delle dichiarazioni di vendemmia e copia

dei registri di produzione, relativi agli ultimi 3
anni;

‐ copia dei registri di imbottigliamento relativi agli
ultimi 3 anni (anno solare);

‐ Elenco delle fatture relative agli ultimi 3 esercizi,
come da fac‐simile riportato nell’allegato A, che
costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

‐ stabilire che il termine ultimo per la presentazione
delle domande di aiuto, fissato per la campagna
2014/2015 al 30 giugno 2014 dalla DDS 206 del
30/05/2014 (BURP n. 71 del 05/06/2014), è pro‐
rogato definitivamente al 04 luglio 2014.

‐ incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee
del Servizio Agricoltura ‐ Area Politiche per lo Svi‐
luppo Rurale ‐ a:
‐ curare le successive fasi previste dall’ “Avviso

regionale” e dal Decreto Ministeriale n. 4123 del
22 luglio 2010 e del Decreto Ministeriale n.
36326 del 09 maggio 2014 e s.m.i.;

‐ trasmettere il presente provvedimento all’Uf‐
ficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e
all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubbli‐
cizzazione sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

‐ inviare il presente provvedimento al Ministero
delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Fore‐
stali ‐ Direzione Generale per la promozione
della qualità agroambientale e ad AGEA (Orga‐
nismo Pagatore).

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R.
n.28/2001

Il presente atto non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiun‐
tivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stan‐
ziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut‐
torio del presente atto affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazio‐
nale e comunitaria, e che il presente provvedi‐
mento, dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione
dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio è
conforme alle risultanze istruttorie.

L’Istruttore
Dott. Vito Luiso

La Funzionaria P.O.
Sig.ra Porzia Di Bari

IL Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile

Ritenuto di dover provvedere in merito

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

Vista la proposta dell’Ufficio Produzioni arboree
ed erbacee,

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto riportato nelle pre‐
messe, che qui si intendono integralmente richia‐
mate, facendole proprie;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 83 del 26‐06‐201421118



‐ di prendere atto di quanto stabilito dal DM n.
41292 del 23/05/2014;

‐ di semplificare la modalità di acquisizione della
documentazione richiesta alla lettere d) e) e g),
del paragrafo 7 dell’allegato A della DDS 206/2014
mediante la produzione, in formato PDF e su sup‐
porto digitale (CD/DVD), della seguente documen‐
tazione:
‐ copia delle dichiarazioni di vendemmia e copia

dei registri di produzione, relativi agli ultimi 3
anni;

‐ copia dei registri di imbottigliamento relativi agli
ultimi 3 anni (anno solare);

‐ Elenco delle fatture relative agli ultimi 3 esercizi,
come da fac‐simile riportato nell’allegato A, che
costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

‐ di stabilire che il termine ultimo per la presenta‐
zione delle domande di aiuto, fissato per la cam‐
pagna 2014/2015 al 30 giugno 2014 dalla DDS 206
del 30/05/2014 (BURP n. 71 del 05/06/2014), è
prorogato definitivamente al 04 luglio 2014.

‐ di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee del Servizio Agricoltura ‐ Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale ‐ a:
‐ curare le successive fasi previste dall’ “Avviso

regionale” e dal Decreto Ministeriale n. 4123 del
22 luglio 2010 e del Decreto Ministeriale n.
36326 del 09 maggio 2014 e s.m.i.;

‐ trasmettere il presente provvedimento all’Uf‐
ficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e
all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubbli‐
cizzazione sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

‐ inviare il presente provvedimento al Ministero
delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Fore‐
stali ‐ Direzione Generale per la promozione
della qualità agroambientale e ad AGEA (Orga‐
nismo Pagatore).

‐ di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di prote‐
zione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:
‐ sarà pubblicato nel BURP;
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato della Giunta Regionale;
‐ sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it;
‐ sarà disponibile nel banner regione puglia/strut‐

ture regionale/ufficio produzioni arboree ed
erbacee/misura Promozione sui mercati paesi
terzi/campagna 2014/2015;

‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

‐ Il presente atto, composto di n. 5 (cinque) facciate
timbrate e vidimate e dall’allegato A costituito
complessivamente da n. 1 (uno) foglio, è redatto
in unico originale che sarà conservato agli atti del
Servizio Agricoltura. 

‐ Non sarà trasmesso all’Area Programmazione e
Finanza ‐ Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto
non sussistono adempimenti contabili. 

‐ sarà disponibile, ai fini della L.R. n. 15/2008 e del
D.lgs. n. 33/2013 nella sezione trasparenza del sito
ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it.

Il Dirigente Del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

21119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 83 del 26‐06‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 83 del 26‐06‐201421120

A
LL

EG
A

TO
 A

 

M
is

u
ra

 P
ro

m
oz

io
n

e 
–

 C
am

p
ag

n
a 

2
0

1
4

/
2

0
1

5
 

 D
itt

a 
ri
ch

ie
de

nt
e:

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 N

om
e 

Pr
og

et
to

: 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

  Fa
c-

si
m

ile
 E

LE
N

C
O

 D
EL

LE
 F

A
TT

U
R

E 
R

EL
A

TI
V

E 
A

G
LI

 U
LT

IM
I 

3
 E

S
ER

C
IZ

I 

Fa
tt

ur
a 

N
. 

bo
tt

ig
lie

  
og

ge
tt

o 
de

lla
 f

at
tu

ra
 

D
es

tin
at

ar
io

 
(r

ag
io

ne
 s

oc
ia

le
) 

Pa
es

e 
di

 d
es

tin
az

io
ne

 
ex

tr
a 

U
.E

. 
n.

 
da

ta
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CUL‐
TURA E SPETTACOLO 27 maggio 2014, n. 93

P.O. FESR Puglia 2007‐2013 ‐ Asse IV ‐ Linea 4.3 ‐
Azione 4.3.2 ‐ Intervento I. Avviso Pubblico “Inno‐
vazione nella rete delle residenze teatrali”. Art. 11
“premio di risultato”. Dichiarazione economia vin‐
colata.

Il giorno 27/05/2014, in Bari, nella sede del Ser‐
vizio Cultura e Spettacolo

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO

Visti:
‐ gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n.7/97 e s.m.;
‐ gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. n.165/2001 e s. m.;
‐ gli artt. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del 22/02/2008;
‐ il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al

d.p.g.r. n. 675/11;
‐ l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di pro‐

tezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti
pubblici;

Visti:
‐ il Regolamento (CE) 1998/2006 della Commis‐

sione del 15/12/2006 (applicazione degli artt. 87
e 88 del Trattato CE agli aiuti di importanza minore
“de minimis”) e il Regolamento (CE) n. 800/2008
(regolamento generale di esenzione per cate‐
goria);

‐ Raccomandazione della Commissione C(2003) 361
del 06/05/2003 (definizione delle micro, piccole e
medie imprese);

‐ Regolamento (UE) della Commissione n. 360/2012
(applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato
sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti
di importanza minore “de minimis” concessi ad
imprese che forniscono servizi di interesse econo‐
mico generale); GUUE 26/04/2012 n. 114);

‐ Regolamento regionale del 31 gennaio 2012, n. 2
(concessione di aiuti di importanza minore “de
minimis” alle P.M.I.);

‐ Regolamento regionale n. 1 del 19 gennaio 2009,
e s.m.i. (regolamento generale dei regimi di aiuti
in esenzione);

‐ DPR 3/10/2008 n. 196 “Regolamento di esecu‐
zione del Regolamento CE n.1083/2006” (disposi‐
zioni generali sul fondo europeo di sviluppo regio‐
nale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coe‐
sione ‐ tipologia delle spese ammissibili);

‐ Regolamento UE n. 360/2012 della Commissione
del 25/04/2012 (GUUE 26/04/2012 n. 114);

Visti, altresì:
‐ la deliberazione della Giunta regionale n. 28 del

29/01/2013 (BURP n. 32 del 27/2/2013) di presa
d’atto della Decisione della Commissione C(2012)
9313 del 6/12/2012 recante modifica della Deci‐
sione C(2007) 5726 del 20/11/2007 che adotta il
Programma Operativo Puglia per l’intervento
comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regio‐
nale;

‐ il d.p.g.r. 886/2008 e s.m. con cui è stato emanato
l’atto di Organizzazione per l’attuazione del P.O.
FESR 2007/2013;

‐ la deliberazione della Giunta regionale n. 651 del
09/03/2010 di modifica, integrazione e specifica‐
zione alle direttive concernenti le procedure di
gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013”, appro‐
vate con deliberazione della Giunta regionale
n.165/2009; 

‐ la deliberazione della Giunta regionale n. 2424 del
08/11/2011e s.m. di adeguamento degli incarichi
di responsabile di Linea di Intervento del P.O. Fesr
Puglia 2007/2013;

Considerato che:
‐ con deliberazione n. 1825/2011 e s.m., la Giunta

regionale ha approvato il Programma Pluriennale
di Attuazione (PPA) per il periodo 2007/2013 del‐
l’Asse IV del PO FESR Puglia 2007‐2013, successi‐
vamente modificata e rettificata con DGR n.
2426/2011, DGR n. 2549/2011, DGR n.
1554/2012, DGR n. 803/2013 che ha approvato la
nuova versione del PPA dell’Asse IV a seguito del‐
l’adesione al Piano di Azione e Coesione e, per
ultima, la D.G.R. n. 568 del 02/04/2014 di appro‐
vazione modifiche al PPA dell’Asse IV, Linee di
intervento 4.1 e 4.3; 

‐ la citata deliberazione n. 1825/2011 ha incluso le
modifiche approvate dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta svoltasi l’11 maggio 2011 apportate
all’Asse IV; nello specifico l’inserimento, tra le tipo‐
logie di intervento regionale, del regime di aiuto

21121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 83 del 26‐06‐2014


